C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 5.800-F DE 2005

Altera a Lei nº 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, para dispor sobre
as Certificações de Boas Práticas
para os produtos sujeitos ao regi-
me de vigilância sanitária.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Os prazos para renovação das Certifica-

ções de Boas Práticas dos produtos sujeitos ao regi me de

vigilância sanitária, que constam dos subitens dos itens

1.4, 2.4, 4.3, 6.4, 7.2 e 7.3 da tabela do Anexo II  da Lei

nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, com a redação d ada pela

Medida Provisória nº 2.190-34, de 23 de agosto de 2 001, fi-

cam alterados para 2 (dois) anos.

§ 1º Para fins de renovação das Certificações re-

feridas no caput, nos anos em que não esteja prevista ins-

peção, os estabelecimentos deverão realizar autoins peção,

conforme regulamento, submetendo o relatório à auto ridade

sanitária nacional, mantido o recolhimento anual da s taxas

respectivas.

§ 2º O Certificado concedido com base neste arti-

go poderá ser cancelado a qualquer momento, caso se ja com-

provado pela autoridade sanitária competente o não cumpri-

mento das boas práticas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2009.

Deputado BRUNO ARAÚJO
Relator